NOTATIONES CORRECTORUM.

C. LXVIII. x ²⁵⁴ Supra etiam 1. q. 2. Clericos. pars D hujus capituli citatur ex B. Hieronymo, in cujus quæ exstant, scriptis nihil hujusmodi inventum est. QUÆST. II. C. 1. a Caput hoc est cum aliis, quæ ex antiquo codice monasterii Populeti sunt habita, ex cujus codicis exemplo et vetustis Gratiani aliqua sunt emendata.

QUÆST. I. C. LXVI. ²⁴⁴ decimam : Edd. coll. o. ²⁴⁵ salutem : Ed. Bas. ²⁴⁷ accipere : Ans. ²⁴⁸ quanto magis pejus — peccatum : Ans. et Edd. coll. o. pr. Bas., in qua vox : pejus adest. ²⁴⁹ desid. ap. Ans. et in Edd. Arg. Bas. ²⁵⁰ duplicem benedictionem fraudas : Ans. — Ed. Bas. ²⁵¹ Domini : Ed. Bas. ²⁵² exquiruntur : ib. ²⁵³ noluerint — invadunt : Ans. — Edd. coll. o. ²⁵⁴ facere : Ed. Bas. C. LXVIII. ²⁵⁵ Caput incertum. ²⁵⁶ tua : Ed. Bas. ²⁵⁷ add. : omnibus : Edd. Bas. Lugd. II, III. C. 1, q. 2, c. 6. ²⁵⁸ amicorum : Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁵⁹ add. : stipendia : Edd. coll. o. pr. Arg. ²⁶¹ incurrunt et committunt : Edd. coll. o.

QUÆST. II. C. 1. ¹ Caput apocryphum ex omnium fere interpretum sententia. ² quæ pro — traditæ sunt : Edd. Bas. Lugd. II, III.

esse ortam; quod instigatione versuti hostis esse factum ^a nemo ambigat. Habet enim mille nocendi modos, nec ignoramus astutias ^b ejus. Conatur namque a principio ruinæ suæ unitatem ecclesie rescindere, caritatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem invidiæ felle indicere, et omnibus modis humanum genus evertere ^c et perturbare. Doluit enim satis et erubescit caritatem, quam in cælo nequivit habere, homines constantes ex lutea materia tenere in terra. Unde oportet (quantum fragilitati nostræ conceditur) ut omnes aditus nocendi ejus versutiæ ^d diligentissime ^e muniamus, ne mors ingrediatur per portas nostras. § 1. Consilio ^f itaque multorum fratrum diligenter exquisito decrevimus ^g, ut amodo ecclesiæ monachis traditæ per suos sacerdotes instituantur. Divinæ enim leges habent et sæculares, ut cujus est possessio ejus fiat institutio, et si in dando quod majus est facilis fuit caritas, sit facilior in concedendo quod minus est sancta largitas. Majus enim fuit possessionem dare quam sit investituram concedere. Quomodo possessoris jura cognoscentur ^h, et suarum rerum sibi tributa reddentur, ubi quod suum est per alterum datur, et, quum voluerit, auferatur? Humani moris est illum vereri, cujus iudicio et voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur. Unde fit, ut in partem episcopi ad serviendum sacerdos proclivior fiat, et sic episcopus quod sancte et religiose dederat quadam simulata auctoritate ad se trahat. Sic itaque privatur mercede, quam consecutus ⁱ fuerat, tum quia ficta caritate auferit quod dederat, tum quia pravorum sacerdotum discordias, et scissuras amantium, ^j lites et dissensiones inter episcopos seminantium, verbis nimis factus credulus, quod prius fucate moliebatur lucrari post ^k detecta fraude conatur quadam usurpatione ex toto auferre. Quorum avertentes ^l calliditates et hostis versuti suasiones, deinceps omnibus ^m licentiam monachis damus suarum ecclesiarum investitores fieri, ita tamen, ut

A iudicio ⁿ synodi, si contra sacerdotium agere præsumserint, mulctentur, et felici mucrone episcopi ^o sacerdotum piacula resecentur.

II. Pars. Gratian. *Hac auctoritate monachis conceditur investitura suarum ecclesiarum. Sed videtur contraire Urbanus Papa II, dicens ^p :*

C. II. PALEA.

« Admonemus atque præcipimus, ut decimas omnino dari ^q Deo non negligatur ^r, quas ipse Deus dari ^s constituit, quia timendum est, ut quisquis ^t Deo debitum suum subtrahit ^u, ne forte Deus per ^v peccatum suum auferat ei necessaria sua. »

C. III. *De eodem.* PALEA.

Item Nicolaus Papa II, epist. unica, c. 5^{aa}.

B « Præcipimus, ut decimæ ^{aa} et primitiæ, seu oblationes ^{ab} vivorum et mortuorum ecclesiis ^{ac} Dei fideliter reddantur a laicis, et ut ^{ad} in dispositione episcoporum sint ^{ae}. Quas qui retinuerint ^{af}, a sanctæ ^{ag} ecclesiæ ^{ah} communione separentur. »

C. IV. *De eodem.* PALEA.

Item Leo Papa ^{ai}.

« Nullus decimas ad alium pertinentes accipiat. »

C. V. PALEA.

Item Ambrosius sermone I, de Quadragesima ^{aj}.

« Nam qui Deo non vult reddere decimas, quas retinuit ^{ak}, et homini non studet reddere quod injuste ^{al} ab eo ^{am} abstulit, non timet adhuc Deum, et C ignorat quid ^{an} sit vera pœnitentia veraque confessio. Iste talis ^{ao} homo ^{ap} non potest veram ^{aq} facere elemosynam. »

C. VI. *Abbatibus absque episcopi consilio in parochialibus ecclesiis presbyteros non ordinent.*

Item Urbanus II ^{ar}.

Sane quia monachorum quidam episcopis jus suum auferre contendunt, statuimus, ne in parochialibus ecclesiis, quas tenent, absque episcoporum consilio ^{as} presbyteros collocent, sed episcopi

NOTATIONES CORRECTORUM.

^b Post hæc verba in exemplaribus, in quibus non sunt Paleæ, sequitur c. *Sane*. In quatuor autem his interpositis Paleis nihil de monachis agitur, et hæc prior est in concilio Moguntino l. c. 38, et sententia repetitur in l. c. 40, et in III c. 47.

C. V. ^c Habetur in sermone I. de Quadragesima, cujus initium *Ecce nunc*, qui cum aliis B. Ambrosii nomen non præferentibus servatur in bibliotheca Vaticana, et monasterii Mediolanensis ejusdem D B. Ambrosii.

QUÆST. II. C. I. ^a fieri : Edd. coll. o. ^b astutiam : ead. ^c pervertere : Ed. Bas. ^d concilio : Edd. Bas. Lugd. I. ^e discernimus : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ^f cognoscerentur — redderentur : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ^g consecutus : Edd. coll. o. ^h postea : Ed. Bas. ⁱ advertentes : Edd. coll. o. ^j emmino : ead. ^k in jud. : Ed. Bas. ^l desid. ib. = C. II. ^m c. 38, conc. Mog. hab. A. 813. — Cap. I. 5, c. 134. — Burch. I. 3, c. 131. Ivo Pan. I. 2, c. 57. Decr. p. 3, c. 197. ⁿ dare : Burch. Ivo Decr. — Edd. coll. o. ^o negligant : Edd. coll. o. ^p dare : Ivo Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ^q qui : Edd. coll. o. pr. Bas. ^r non reddidit : Ed. Bas. — subtraxerit : Ivo Pan. ^s propter debitum suum : Edd. Bas. Lugdd. II, III. — in rell. simpliciter : ne auferat ei necessaria. = C. III. ^t hab. A. 1059. — Ans. in fin. I. 8. — cf. D. 32, c. 6, § fin. ^u et dec. : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ^v add. : quæcunque : Edd. coll. o. ^w et eccl. : Ed. Bas. ^x non : ib. ^y add. : secundum canones distribuendæ : Edd. coll. o. ^z tenuerit, a sancta comm. privetur aut (vel : Ed. Bas.) separetur : Edd. coll. o. = C. IV. ^{aa} Hæc leguntur in admonitione synodali, quæ Burchardo præmissa legitur, n. 45. = C. V. ^{ab} Adjudicavere hunc serm. a S. Ambrosio Maurini. ^{ac} tenuit : Edd. coll. o. ^{ad} quæ : ead. ^{ae} bonam : orig. — Ed. Arg. = C. VI. ^{af} c. 4, conc. Claramont. hab. A. 1095. — Ans. in fine I. 8. ^{ag} concilio : Ed. Bas.

parochiæ curam cum abbatum consensu sacerdoti committant, ut ejusmodi sacerdotes de populi quidem cura episcopis rationem reddant, abbati vero pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subjectionem exhibeant, et sic sua cuique jura serventur. *Idem* : § 1. In parochialibus ecclesiis presbyteri per episcopos instituuntur²⁶, qui eis respondeant de animarum cura, et his, quæ ad episcopum pertinent.

C. VII. *Quorumcunque monachorum ecclesiæ episcoporum subdantur regimini.*

Item ex Concilio apud Faventiam habito ²⁷.

Statuendum nobis²⁸ est, quatenus ecclesiæ quorumcunque monachorum in singulis parochiis sitæ episcoporum, ut decet, divinitus subdantur regimini, eisque debita obsequia exhibeant.

Gratian. *Ecce Urbanus Papa prohibet investituras parochialium ecclesiarum per monachos fieri, quas Joannes Papa eis concessit. Sed illud Joannis Papæ intelligendum est de illis capellis, quæ cum omni jure suo ab episcopis monachis conceduntur. Istud autem Urbani intelligitur de illis, quas abbates in propriis prædiis ædificant in villis vel in castellis suis.*

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

Tales, etsi jus territorii habeant, tamen potestatem gubernandi populum, et spiritualia ministrandi non habent. Quod etiam de episcopo intelligendum est.

Unde Nicolaus Papa ait ^{b 1} :

C. I. *Episcopus, qui in alterius diœcesi ecclesiam ædificat, ejus consecrationem sibi vindicare non valet.*

Si quis episcoporum in alienæ civitatis territorio pro quacunque suorum opportunitate ecclesiam ædificare disponit, non præsumat dedicationem fa-

cere, quæ illius est, in cujus territorio ecclesia assurgit. Ædificatori vero episcopo hæc gratia reservetur, ut quos desiderat clericos in re sua ordinari, ipsos ordinet is, cujus territorium est, vel si ordinati jam sunt, ipsos² habere acquiescat, et omnis ecclesiæ ipsius gubernatio ad eum, in cujus civitatis territorio ecclesia surrexit³, pertinebit.

C. II. *Basilicæ noviter conditæ ad episcopum pertinent, cujus conventus esse constiterit.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 34 ^{o 4}.

Possessio territorii conventum non adimit, ideoque basilicæ, quæ nove⁵ conditæ fuerint, ad eum proculdubio pertinebunt episcopum, cujus conventus esse constiterit.

B C. III. *Ædificatori episcopo in diœcesi alterius ecclesiam consecrare non licet.*

Item Gregorius lib. XI, epist. 19, ad Joannem Subdiaconum ^o.

Lator præsentium Joannes, frater et coepiscopus noster^d, indicavit nobis, quod quidam Exsuperantius episcopus ausu temerario in diœcesi ipsius oratorium construxerit, idque⁷ sine præcepti auctoritate contra morem præsumpserit dedicare, missasque illic⁸ publicas⁹ celebrare non metuit. Quam rem cum summa te⁹ celeritate ac districtione convenit emendare, nec ulterius tale aliquid attentare permittas.

Gratian. *Quod de jure ordinandi, non possidendi intelligendum est. Illis auctoritatibus facile perpendi potest, quod sive abbates sive episcopi in suis castellis vel villis ecclesias ædificaverint, non ideo episcopo, in cujus diœcesi fuerint, conventus adimitur, et ideo sacerdotes, juxta illud Urbani et Nicolai, in eis non nisi per episcopos, cum consensu tamen et electione ædificantium, ordinari possunt.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. ^a Videtur contra ordinis rationem, ut inter secundam et tertiam quæstionem quinta sit posita. Et in omnibus antiquis exemplaribus, exceptis duobus pervetustis, in secunda quæstione sunt omnes hi canones, quibus constat quinta quæstio; deinceps sequitur tertia et quarta cum suis capitulis, ut in vulgatis codicibus; tum verba Gratiani, quæ in vulgatis habentur initio sextæ quæstionis, et c. *Consuetudo* faciunt quintam quæstionem, reliqua vero sextam. Verum hæc, quæ nunc tractatur, esse quintam quæstionem, ex propositione initio causæ facta perspicuum est. Et potuit Gratianus ideo ordinem nunc mutare, quia argumentum quintæ

quæstionis valde conjunctum est iis, quæ in fine secundæ allata erant. Quam ob causam, ac præterea ob auctoritatem illorum duorum codicum, et receptum usum citandi hos canones sub quinta quæstione, visum est nihil esse mutandum.

C. I. ^b Anselmus citat ex Arausico, in cujus 10 cap. fere idem legitur.

C. II. ^o Canon 34, concilii IV Toletani sic habet: *Sicut diœcesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii conventum non adimit*, etc. ut infr. ead. q. 3. *Sicut diœcessim*.

C. III. ^d *Noster*: Hoc loco in epistola ipsa intericiuntur multa.

QUÆST. II C. VI. ²⁶ *constituantur*: ib. = C. VII. ²⁷ Caput incertum, ad conc. Placentinum, sub Urbano II, hab., fortassis referendum. ²⁸ *desid.* in Ed. Bas.

QUÆST. V. C. I. ¹ c. 10, conc. Araus. hab. A. 441, in compendium redactus. — ap. Ans. l. 5, c. 9, unde citant Corr., non est repertus. ² *episcopos*: Ed. Bas. ³ *surrexerit*: ib. = C. II. ⁴ hab. A. 633. Burch. l. 3, c. 147. Ivo Decr. p. 3, c. 212. — cf. infra q. 3, c. 5. C. H. ⁵ *novæ*: Coll. Hisp. — Coll. cit. — Edd. coll. o. — Bohm. = C. III. ⁶ Ep. 17, (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Ans. l. 5, c. 27 (28). Polyc. l. 1, t. 13. ⁷ *illudque*: Ed. Bas. — *ipsamque*: Edd. rell. ⁸ *desid.* ap. Ans. ⁹ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Ven. II.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem præscriptione temporis omnia jura tollantur, probatur auctoritate Chalcedonensis Concilii, et Gelasii Papæ, et Toletani Concilii. *Prima est hæc* ^{a 1}: